nendo illi captiosas questiones. (Math. 22, v. 25 et seq.) 5^a Egred ferendo quodam discipuli eius docerent populum. (Act. 4, v. 2.) 4^a Eosdem capiendo et in carcere conjicendo. (Act. 5, v. 17.) 5^a Ilos in iudicium adducendo. (Act. 25, v. 6.)

QUESTIO IX. — Qui hoc tempore sint similes Phariseis et Sadduceis? — Resp. Si illi alii, maximè prædicantes Lutherani et Calviniani sunt illis similes. Hoc faciliè demonstratur ex dictis in hunc modum: Primo, Pharisei et Sadducei introduxerint novam doctrinam, discrepantem à doctrina Synagogae. Hi quidem negando resurrectionem, Spiritum et Angelum; illi vero assurando omnia fato evenire, et animas bonorum de corporibus in corpora transmigrare. Idem faciunt Lutherani et Calvinistæ: introducent novam doctrinam, discrepantem à doctrina Ecclesie. Hi quidem asserendo, Deum esse autorem peccati, et præstigiosum hominem ad aeternam damnationem, sim illam peccatum; illi vero docendo corpus Christi esse ubique; in Eucharistiâ manere substantiam panis cum substantia corporis Christi; infantes in Baptismo habere propriam fidem actualē. Secundo, Pharisei et Sadducei inter se quidem erant hostes infenissimi, sed in oppugnando Christo mirè inter se conspirabant. Sic Lutherani et Calvinistæ, dum inter se agunt, ac lacerant, at in oppugnando Christi Ecclesiâ malitiosè inter se consentiunt. Utique docent, Ecclesiam multos scilicet ante Lutheri adventum errasse in fide, et, ut ipsi loquuntur, adulteram ab meritorient factam esse. Unde consequenter fateri debent, omnes filii qui illi seculis in Ecclesiâ per baptismum nati sunt, adulterinos fuisse a spiritus: nec Christum iidem seculis nisi spiritus et adulterinos fatus ex sua sponsa suscepisse aedificasse, quod est magna in Christum blasphemia. Tertiò, Sadducei pro suo arbitrio, quosdam Scriptura libros admittentib; alios rejiciunt. Admittebant libros Mosis; rejiciunt reliquos. Idem faciunt Lutherani et Calvinistæ. Utrique rejiciunt libros Judith, Tobie, Sapientie, Ecclesiastici, Machabeorum. Lutherani insuper, Apocalypsin, Epistolam Jacobi et nonnullas alias, prout ipsis opportunit. Catholici admittunt omnes quos antiqui Patres, Innocentius I, Augustinus et alii, communem consenserunt. Quartò, Sadducei nullam admittent traditionem, nullam Scripturam interpretationem à Mosis, vel propheta, vel doctoribus acceptam. Similiter faciunt Lutherani et Calvinistæ. Rejiciunt traditiones divinas et apostolicas, contra illud Apostoli 2 Thessal. c. 2, v. 14: *Tene traditio-nes, quas didicisti.* Rejiciunt interpretationem Scripturæ, quam per traditionem ab Apostolo et aliis Ecclesiæ doctoribus accepimus. Suo arbitrio Scripturam interpretantur. Quintò, Sadducei nihil volebant credere, nisi quid sensu aut manifesta ratione comprehendere. Idem faciunt Calvinistæ. Non credunt Christum presentem esse in Eucharistiâ. Quare? Quia ait se non posse ratione naturali comprehendere, quomodo idem corpus eodem tempore possit simul esse in duabus locis. Cum ergo constet Christum esse in celo, pu-

tant evidenter sequi, non esse in altari vel Eucharistiâ. Sexto, Sadducei in oppugnanda resurrectione mortuorum, ridiculo argumento utebantur contra Christum, hoc modo: Una mulier successivè habuit septem viros. Si ergo resurrectio admittenda, quis illorum in resurrectione recepturus est illam mulierem? Quibus respondit Christus: *Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei.* Similiter faciunt Calvinistæ: ridiculo argumentum contra presentiam corporis Christi in Eucharistiâ, in hunc modum: Scriptum est Matth. 18, v. 17: *Omne quod in os intrat, in ventrem vadit, et in recessum emittitur.* Si ergo corpus Christi est praesens in Eucharistiâ, et intrat in os, ut Catholici assentur, ergo in ventrem vadit, et in recessum emittitur. Quibus, quid aliud respondendum, quam quod Sadducei responsum est? *Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei.*

Hac de doctrina. Si mores specimenis, fateor non moxi Lutheranos et Calvinistas, sed otiam aliquos catholicos posse similes esse Pharisaes, et illorum vii imitari; nam, ut ait poeta:

Ilicatos intra muros peccator et extra.

Sed tamen duo Pharisorum vita praeter exterris pendenda sunt. Unum est, quod fuerit superbi, arrogantes, ambitiosi, amantes honorum et titulorum. Sic faciunt nostri adversari. Superbi et arrogantes sunt, quia contemnunt antiquos Patres, et suam sententiam ac judicium ipsi præderunt. Amantes sunt titulorum, quia volunt vocari Evangelici, Orthodoxi, Reformati, a Deo docti. Alterum est, quod ad opinionem sanctitatis occupandum, soliti fuerint legem Dei scribere in membranis, et affigere fronti, brachis et parietibus, nec aliud insonare, quam legum et prophetas. Sic etiam nostri adversari nihil aliud ore habent, quam *verbum Dei.* Ubique in templis, in hospitiis, in parietibus affigunt hanc sententiam: *Verbum Domini manet in aeternum.*

QUESTIO X. — *Esseni unde dicit; et quo illorum dogma et instituta?* — Unde dicti sunt Esseni (quos alii vocant Esseos, alii Hasideos vel Asideos) non satis constat. Serap., lib. 5. Trikuresi, cap. 1, affert varijs conjecturas et opiniones. Non est res tam mouenti, ut magnopere laborandum sit. Quisque sequatur opinionem, quam velit. Quia autem fuerint eorum dogmata et instituta, paucis explicandam est ex Josepho et Serario. Præcipua fuerunt haec: Abhorreant à voluptate, et vivebant celibes. Habebant bona communia, more religiosorum. Non utebantur famulis, sed ipsi sibi ministerabantur. In ictu sectabantur austerritatem. Alibi utebantur vestibus. In qualibet urbe erant multi simil. Maxima apud eos hospitalitas. Sine viajico faciebant iter, quia ubique ferri invenientib; suis sortis homines, à quibus gratuitè habebant hospitalitatem. Pecuniaris ratione dediri pietati. Manè autem solis ortum nihil profani loquebantur, sed precibus ac orationibus erant intenti. Post preces, quiske confrerat se ad suos labores. Deinde iterum in unum collecti, et lineis velaminibus præcincti, frigida aqua se lavabant et purificabant. Post hanc lotiogenem, ibant

modestè ad cenaculum, ubi sacerdos ante et post cibum orabat, reliqui adstantibus. Finito prandio, redibant ad consecratos labores. Quibus finitis, eo ritu coenabant, quo ante prausi erant. Servabant accurate sicuti. Nihil ferè agebant nisi ex curatorum suorum imperio. Sine curatorum facultate, nulli consanguineis poterant dare. Novitios quadriennio probabant. Accurate servabant sabbatum. Credebant animalium immortalitatem. Aliqui inter illos futura predicebant. Hac omnia fuisse prosequitur Serarius ex Josepho Flaviano, qui citam affirmat multos Essorum ad fidem christianam fuisse conversos.

CAPUT XII.

DE JUDICE CONTROVERSIARUM IN VET. TESTAMENTO.

Quaritur 1^a in Pontifex in vetere Testamento fuit judecator controversiarum? 2^a An pontifex in dirimendis controversiis fuerit infallibilis judecator, ita ut non poterit errare? 3^a An etiam in novo Testamento sit aliquis judecator infallibilis, et quis illi sit?

QUESTIO PRIMA. — *An Pontifex in veteri Testamento fuit judecator controversiarum?* — Resp. Certum est fuisse. Hoc testatur Josephus, lib. 2 contraria Appionem, cùm ait: *Pontifex aut aliis sacerdotibus Deo sacrificat, leges custodi, diadicis controversias, convictos delicit puni;* cui quod non obedit, *is penitus huius, tanquam in Deum impius.* Et manifestè colligitur ex illo Deut. 17, v. 8 et seq.: *Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspiceris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et leproam;* et *judicium inter portas videris vora variari, surge, et ascende ad locum quem elegiri Dominus Deus tuus.* Veniesque ad sacerdotis Leviticus generis, et ad iudicem, qui fuerit illo tempore: quaresque ab eis, qui indicabunt tibi iudicis veritatem. *Et facies quodcumque dixerint qui presenti hunc videris elegirunt Dominum, et docerent te iuxta legem ejus, sequentes sententiam eorum;* nec declinabis ad dexteram, neque ad sinistram. Qui autem superbiter, nolens obediere sacerdotis imperio, qui ex tempore ministrat Domino Deo tuo, et decreto iudicis, morietur homo ite. Circè hunc locum aliqua notanda sunt. Primum est, quod varia fuerint controversiae in populo Judeorum; hic quidam speculator recensenter: una de sanguine, altera de lepra. Alibi tamen summatis insinuantur quatuor genera, ut 2 Paral. 19, v. 10: *Ubiquecumque questo erit de lege, de mandato, de ceremoniis, de justificationibus.* Nam siquies, ut ibi interpretari Lyrans, orebantur ex lege Decalogi: aliae ex mandatis moralibus, que sunt extra legem Decalogi; aliae ex præceptis ceremonialibus, ad divinum cultum spectantibus; aliae denique ex præceptis judicialibus, quae ad externam pacem et justitiam conservandam erant accommodata. Alterum, quod in singulis civitatibus constituti fuerint inferioris iudices, qui ex officio debeatibus hujusmodi controversies, quae ex officio debeatibus hujusmodi controversies dirimere, ut habeat Deut. 16, v. 18-19: *Judices et magistrorum constituta in omnibus portis tuis, quas Dominus Deus tuus dederit tibi;* per singulas tribus tuas; ut iudicent populum iusto iudicio, nec in alteram partem declinet. Et 2 Paral. 19, v. 5: *Constit-*

tuitque iudices terra in cunctis civitatibus Juda munitis per singula loca. Terrium est, quod, quando inferiores iudices non poterant inter se convenire, nec controversias ad se delatas, propter peculiarem aliquam difficultatem, dirimere, necesse fuerit configere Hierosolymam ad superiores iudices, quibus tanquam supremus iudex, presidebat Pontifex; et illius sententia, sub ponâ mortis, oportebat acquiescere. Illoc patet ex verbis pauli adiutis catilis: *Si difficile et ambiguum apud te (id est, in civitate tua, in qua habitas) iudicium esse perspiceris, etc.* Hinc colligimus, duplex apud Judeos fuisse tribunal et concilium, unum magis, alterum minus. Inter ea fuit multiplex discrimen, quia magis erat tantum in Jerusalem; minus in singulari civitatibus. In majori dijudicabantur majors controversie; in minori, factiores. In majori presidiebat Pontifex; non item in minori. A minori ficebat appellare ad magis, non contrâ, a majori ad minus. In majori erant septuaginta persona præter Pontificem; in minori, viginti tres. Majus vocabatur Sanhedrin, vel Synedron, vel concilium seniorum; minus, non item. De majori sapienti fuit mentio in Evangelio, ut Marci 14, v. 55; Et Luc. 9, v. 22; et Act. 4, v. 5. Videatur interpres. Utrumque concilium habuit suam originem sub Moyse. Et minus quidem institutum est ex consilio Iethro; magis verò, mandato Dei. Occasione minoris instituendi describitur Exod. 48, v. 15 et seq., his verbis: *Alterā autem die, sedit Moyses ut iudicaret populum, qui assistebat Moysi à mane usque ad vesperam.* Quod cum vidisset cognitus ejus, omnia scilice que agebat in populo, ait: *Quid est hoc, quod facis in plebe?* Cur solus sedes, et omnis populus prestolatur de mane usque ad vesperam? Cum respondit Moyses: *Venit ad me populus, querens sententiam Dei.* Cùmque acciderit eis aliqua discepula, venient ad me, ut iudicem inter eos, et ostendam precepta Dei, et leges ejus. At ille: *Non bonum, inquit, rem facias; scito labore consumeris et tu, et populus iste qui tecum est.* Ultrâ viras tuas est negotium, solus illud non poteris sustinere; sed audi verba mea, atque consilia et erit Deus tecum. Provide omni plebe viris potentes, et timentes Deum, in quibus sit viritas, et qui oderint scurrilitatem, et constitue eis tribunos, et centuriones, et quinquagenarios, et decemos, qui iudicent populum omni tempore; quidquid autem magis fuerit, referant ad te, et ipsi minori tantummodo iudicent; leviusque sit tibi, partio in alios onere... Quibus auditis, Moyses fecit omnia quae illa suggesterat. Et electis strenuis viris de caneto Israel, constituit eos principes populi, tribunos, et centuriones, et quinquagenarios, et decemos, qui iudicent plebem omni tempore; quidquid autem gravior erat, referant ad eum, faciliora tantummodo iudicantes. De majoris conciliis institutione sic legitimus Num. 4, v. 16-17: *Et dixit Dominus ad Moysen: Congrega mihi septuaginta viros de senibus Israel, quos tu nosti, quod sexagesim populi sint ex magistris: et ducas eos ad ostium tabernaculi fedelis; faciesque ibi stare tecum, ut descendam, et loquar tibi; et auferam de spiritu tuo, tradamque eis, ut iustificent teum onus populi, et non tu solus graveris.*

Et inf., v. 21, 23 : Venit igitur Moyses, et narravit populo verba Domini, congregans septuaginta viros de servis Israel, quos starce fecit circa tabernaculum. Descendit Dominus per nubes, et locutus est ad eum, auferens de spiritu qui erat in Moyse, et dans septuaginta viris. Cumque requievisset in eis spiritus, prophetaverunt, nec ultra cessaverunt.

Porrò cum utrumque concilium progressus temporis penitus collapsum esset, iterum restitutum et renovatum fuit à Josaphat, rege Iuda, ut habeatur 2 Paral. 19, v. 4, et seq., his verbis: *Habitatus ergo Josaphat in Jerusalem: rursusque egressus est ad populum de Bersabee usque ad montem Ephraim, et reuocatis eos ad Dominum Deum Patrum suorum. Constitutique iudicis terra in cunctis cristalibus Iuda munitis per singula loca. Et precipientis iudicis: Videite, oī, quid faciat: non enim hominis exercitus iudicium, sed yomini: et quodcumque iudicaveritis, in vos redundabit. Hec omnia intelliguntur de minori concilio. Jam sequitur de majori, v. 8 et seq.: In Jerusalem quoque constituit Josaphat Levitas, et sacerdotes, et principes familiarum ex Israel, ut iudicium et causam Domini iudicarent habitatores eius. Præcepitque eis, dicens: Sic agitis in timore Domini fideliter et corde perfecto. Omnen causam, qua venerit ad vos fratrum vestrorum, quib[us] habitant in urbibus suis inter cognationem et cognationem, ubiquecumque quiescit de lege, de mandato, de ceremoniis, de justificationibus, ostendite eis, ut non peccent in Dominum, et ne veniant tra super vos, et super fratres vestros.... Amatis autem, sacerdos et Pontifex vester, in his quod ad Deum pertinet, presidebit; porr[ad] Zabdius, filius Ismael, qui est dux in domo Iuda, super ea opera erit, quae ad regis officium pertinent. Ubi vides Pontificem fuisse presidem, seu caput concilii pontificis. Igitur, ut verbo repetam quae dicta sunt, sub Moyse in deserto res ita gesta est: primò sub Moyse (qui erat Pontifex extraordinarius) iudicabat omnes omnino controversias que in populo oriebantur. Deinde, ut in hoc onore non nihil subirebatur, additi sunt illi tribuni, centuriones, quinquevenerii et decani, qui minores causas iudicarent, et graviores ad illum remitterent. Denique ad majus solatium septuaginta seniorum electi sunt, qui etiam in causis gravioribus illi assisterent. Post mortem Moysis, cum iam filii Israel venissent in Terram promissionis, duplex tribunal ac iudicium constitutum est, unum Hierosolymis, pro causis difficultioribus, alterum in sinu civitatis iudei pro facilioribus. Hoc posterius respondebat concilium tribunorum ac decanorum; illud prius concilio septuaginta seniorum. Hie addi potest, alter in deserto sub Moyse, alter in Terra promissionis sub aliis Pontificibus, actum esse. Et quidem duplice discrimine, altero ex parte Pontificis, altero ex parte concilii seniorum; nam Pontifex, post ingressum in Terram promissionis, non dirimebat controversias, nisi ex lege scripta; at Moyse, præseruit antequam lex integræ scripta esset, multas dirimebat ex vita Dei voce et oraculo, coquimodo sunt illæ tres: Prima, quid faciendum esset cum iis qui, propter immundi-*

tiam legalem, non poterant cum aliis celebrare Pascha? (Num. 9, v. 6.) Secunda, quā posse debet affici, qui inventus erat colligere ligna in die sabbati? (Num. 15, v. 52.) Tertia, an filii Salphaad possent habere hereditatem inter cognatos patris sui? (Num. 27, v. 1.) De his controversiis nihil tunc erat scriptum in lege. Igitur Moyses vivā voce consuluit Deum, et accepto responso, voluntate Dei executus est. Ac tunc primum hæc omnia in legem scriptam relata sunt. Ex parte concilii seniorum, hoc erat discrimen: Septuaginta seniori, qui à Moyse electi sunt, accepérunt Spiritum Prophetie in ipsa electione. (Num. 11, v. 25.) De aliis qui postea in ilorum locum per intervallo temporis subrogati sunt, non constat accipere. Hoc tamen credibile est, singulari assistenti usos esse, quoties de rubis difficultioribus consultandum esset; et maxime hanc assistentiam Pontifici, qui omnibus presidebat, speciem concessam fuisse, quando summi judicis officio in ferenda sententia fungebatur. De quæ re dicam aliquid paulo post.

Dices: Hec omnia procedunt de controversiis legalibus, in quibus Pontifex erat supremus iudex, ut bene probatum est; non autem de controversiis fidei, in quibus sola Scriptura erat iudex. — Respondeo: Hoc sine fundamento dicitur; nam omnes controversie, sive essent de fide, sive de aliis rebus, vocabantur legales, duplicit de causa: Primò, qui oriebantur ex ipsa lege, non satis bene intellexerunt; Secundò, quia per veram legem interpretationem erant dirimenda. (Deut. 17, v. 10.) Omnes porro, sine illâ exceptione, pertinebant ad Pontificem, tanquam ad supremum iudicem, etiam illæ quæ erant de fide et religione. Hoe manifestè constat ex illis verbis, paulo ante citatis: *Anarias, Pontifex vester, in his quæ ad Deum pertinet, presidebit. At controversia de fide et religione maximè ad Reum pertinet; ergo Pontifex in illis controversiis presidebit. Quid autem est, presidebit in controversiis, nisi iudicent agere? Item, ex verbis praecedentibus: Ubiquecumque quiescit de lege, de mandato, de ceremoniis, de justificationibus, omnes haec questiones defelerant ad Pontificem; et præter has, non erant ultra ille; ergo nulla erat exempta a jurisdictione Pontificis. Et confirmatur exemplum; nam inter controversias fidei (de quibus maximè nunc agimus) erat una precipita de Messia. At hæc ipsa, quandò dubitatum fuit tempore Herodis, ad Messias jam natus esset, defelerat ad concilium sacerdotum, in quo Pontifex presidebat, ut patet ex Evangelio Matth. 2, v. 5 et seq.: *Audens autem Herodes rex turbatus est, et omnis Jerosolyma cum illo. Et congregans omnes principes sacerdotum, et Scribas populi, scisciebatur ab eis ubi Christus nasceretur. At illi dixerunt ei: In Bethlehem Iudea; sic enim scriptum est per Prophetam: Et tu, Bethlehem, terra Iudea, nequaque minima es in principiis Iudea; ex te enim exiit Dux, qui regat populum meum Israel. Ubi tria notanda sunt, primò, quid rex Herodes et totus Hebraeorum populus dubitaverit de loco in quo Messias esset nasciturus; secundo, quid hanc dubitationem non ausi fuerint ipsi per se**

disenterent, sed detulerint ilam ad ordinarium concilium sacerdotum; tertio, quod sacerdotes, ut satisfaccerent officio suo, dissolverent hanc dubitationem ex Scriptura, tanquam ex normâ et regula cui se conformatabant.

QUESTIO II. *An pontifex fuerit infallibilis iudex?*

— Aliqui ex Lutheranis concedunt quidem fuisse iudicem controversiarum, sed negant fuisse infallibilem, quod nos affirmamus, et tripliciter probari potest: primò, ex discriminatione quod erat inter summum Pontificem et alios inferiores iudices; nam quando oriebantur aliqua controversia difficultior, in cuius decisione inferiores iudices vel dissentiebant, vel veritatem attingerent non poterant, volebat Deus ut partes litigantes deferrent eam ad Pontificem, in superiori concilio presidente, cum hac promissione, quod ab eo acceptu esset iudicium veritatem. (Deut. 17, v. 9.) At si Pontifex in talis causa fuisse fallibilis, non accipessent ab eo iudicium veritatem, non promissio Dei fuisse impleta; ergo dicendum est, in tali causa fali non potuisse; secundò, ex mandato Dei; nam Deus sub posse mortis mandabat omnibus ad acquiescēre sententia Pontificis. (Deut. 17, v. 21.) At certum est non mandasse ut acquiescerent sententia falsa, præseruit in negotio fidei et religionis, non potuisse esse falsam, sed ex pecunia Dei assentientia infallibilem; tertio, ex parte litigantium; nam si Pontifex quando publicè in concilio pronuntiabat sententiam, potuerit fali, vel a legitimo Scriptura sensu aberrare, nunquam litigantes qui illum consulentes fuissece securi. Cur ergo sub pena capituli tenetur sequi illius decisionem? Cur altera pars cum tanto onere debebat subjicere sententiam contra se late, quam poterat suspicari falsam et iniquam esse? Denique eis totus populus in negotio religionis jubehatur id sequi quod Pontifex iudicabat sequi oportere, si Pontifex errare poterat?

Obijcunt Lutherani, Pontificem etiam cum toto concilio sepi errasse in negotio religionis, quod probant variis exemplis. 1^o Quia Aaron Pontifex fuit auctor idolatriæ, quando propositus populo vitulum adorandum. (Exod. 32, v. 5.) 2^o Quia Iurias contraria legem Dei astrinxit novum altare in templo, ad formam altaris Damasceni, in ea sacrificia obtulit. (4 Reg. 16, v. 11.) 3^o Quia omnes speculatores populi, erant cœci. (Isaie cap. 56, v. 10.) 4^o Quia tempore Jeremias, à propheta usque ad sacerdotum cuncti faciunt dolum. (Jerem. 6, v. 15.) 5^o Quia idem Jeremias propter verbum Domini, publico decreto omnium sacerdotum et prophetarum, fuit condemnatus ad mortem. (Jer. 26, v. 11.) 6^o Quia Christus à Pontificibus, Scribis, et senioribus populi, in publico concilio, morti adjudicatus est. — Resp. Frustra haec objicuntur; primò, quia Aaron nec erat Pontifex, quando vitulum ex auro conflavit, nec fuit auctor idolatriæ. Nihil ergo juvat Lutheranos hoc exemplum. Quod non fuerit Pontifex, certum est; nam à Moyse consecratus est in Pontificem, anno secundo egredionis ex Ægypto, prima die mensis primi, quando tabernacu-